关于在上海市浦东新区开展进口非特殊用途化妆品备

案管理试点工作有关事项的公告（2017 年 2 月 7

日）

  2017 年  第 4 号

  为贯彻落实《国务院关于上海市开展“证照分离”改革试点总体方案的批复》（国函

〔2015〕222 号）等文件精神，按照国家食品药品监管总局和国家质检总局《关于在上海

市浦东新区试点实施进口非特殊用途化妆品备案管理有关事宜的公告》（2017 年第 7

号）、国家食品药品监管总局《关于发布上海市浦东新区进口非特殊用途化妆品备案管理

工作程序（暂行）的公告》（2017 年第 10 号）要求，现将在本市浦东新区开展进口非特

殊用途化妆品备案管理试点工作的有关事项公告如下：

  一、自 2017 年 3 月 1 日起至 2018 年 12 月 21 日，从浦东新区口岸进口、且境内责

任人注册地在浦东新区的首次进口非特殊用途化妆品，试点实施审批管理调整为备案管

理。

  二、拟提交备案的进口非特殊用途化妆品生产企业及其境内责任人应当在产品进口前

按要求取得备案凭证后方可开展进口贸易。有关办事指南详见附件。

  三、为方便企业办理备案事项，上海市食品药品监管局会浦东新区市场监管局设立两

个受理点，办理备案资料接收等相关事宜：

  上海市浦东新区合欢路 2 号市民中心窗口（电话：021-68824118、021-

68542222*81071）

  上海市浦东新区基隆路 9 号底层综合服务大厅（电话：021-68824119、021-

58698202）

  四、产品备案后，境内责任人持国家食品药品监管总局备案系统生成的备案凭证，至

上海出入境检验检疫部门按照有关规定办理进口相关手续，并从浦东新区口岸进口相应产

品。

  五、后续需要自浦东新区以外的口岸进口时，应当注销备案产品信息，按照现行《化

妆品卫生监督条例》规定，取得化妆品首次进口行政许可批准后方可进口。

  六、境内责任人应履行承诺，建立进口非特殊用途化妆品质量安全管理制度，加强产

品追溯和质量管理，承担产品的质量安全责任，确保化妆品的进口和经营符合法规和标准

的要求。发生产品质量安全问题时，应主动公开相关信息并及时召回。

  特此公告。

  附件：进口非特殊用途化妆品备案办事指南

  上海市食品药品监督管理局    上海出入境检验检疫局

  2017 年 2 月 4 日